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Abstract

This thesis deals with the perception of English vowels by Czech listeners with

special focus on the mid-central vowel schwa. The theoretical part presents the

current research findings in the area of cross-language speech perception as well as

it explores the differences between Czech and English vocalic systems. Further, it

focuses on the negative transfer from the mother tongue. The aim of the practical

part is to examine the impact of the Czech sound system on the discrimination of

the neutral vowel schwa in different positions using a perception test devised

specifically for the purposes of this research. The results indicate that the students'

perception is influenced quite strongly by their native language as successful schwa

identification occurred in approximately fifty per cent of all examined cases.
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Abstrakt

Tato práce se zabývá percepcí anglických samohlásek českými studenty se

zaměřením na střední středovou hlásku šva. Teoretická část popisuje percepci

cizího jazyka, rozdíl mezi českým a anglickým vokalickým systémem a roli

negativního transferu z mateřského jazyka v percepci segmentů. Cílem praktické

části je prozkoumat vliv českého jazyka na rozpoznání neutrálního vokálu šva

v různých pozicích pomocí percepčního testu speciálně vytvořeného pro účely

tohoto výzkumu. Výsledky výzkumného šetření ukazují, že percepce je poměrně

silně ovlivněna mateřským jazykem studentů, jelikož úspěšná identifikace cílového

vokálu byla shledána v necelé polovině zkoumaných případů.
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Introduction

When people talk about the pronunciation of a language, what they usually

mean is how individual sounds and words are produced. However, pronunciation

also involves perception of a sound system. Many pronunciation experts believe

that in the process of foreign or second language acquisition perception precedes

production and that if we cannot hear certain sounds or patterns properly we may

have difficulty producing them (Escudero 110, Llisteri 92). Speech perception,

specifically the perception abilities of Czech listeners with regard to the English

sound system, presents the theme of this bachelor thesis.

The aim of the thesis is to find out how Czech students perceive English

vowels, especially the neutral vowel schwa which is not presented in the vocalic

system of standard Czech. The theoretical part focuses on the description of the

processes involved in speech perception. The cross-language speech perception is

looked into via two speech perception models which clarify why some sounds are

perceived with more difficulty than the others. Further, the Czech and English

vocalic systems are compared and the main differences are outlined. Schwa, the key

element of our research, is described from the phonetic and phonological

perspective. Last but not least the notion of negative transfer from the mother

tongue and its effect on second language perception is introduced.

The purpose of the practical part is to examine the Czech students'

perception of English vowels with special focus on the mid-central English vowel

schwa. The main goal of the research is to reveal the strength of negative transfer in

the area of vowel perception. As schwa does not have a phonemic status in Czech

and Czech speakers often tend to produce full vowels instead of schwa, we wished

to find out whether similar tendency exists in schwa perception. We explored this

phenomenon using a perception test specifically designed for the purposes of our

study. The perception of schwa and other vowels was tested in the first and second

syllable of two-syllable words.
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THEORETICAL PART

1. Speech perception

Human ability to communicate depends crucially on our ability to hear.

Speech plays a major role in our lives, yet almost no speaker knows what she or he

does when perceiving and producing sounds. The process of communication

consists of encoding the message by the speaker, transmission and decoding it by

the listener (Crystal, Language 66). This process mirrors in the classification of

phonetics into three branches: articulatory phonetics studies which organs and

muscles the speaker uses for production, acoustic phonetics analyses the physical

properties of sound waves as they travel through the medium of air and auditory

phonetics focuses on how sounds are heard (Gut 6).

The two human organs are involved in the perception of speech – the ear and

the brain. The knowledge about some of the fundamental processes of speech

perception is not complete even today but we will try to simplify what happens

during the process of audition. The peripheral auditory system comprises of the

outer, the middle and the inner ear. When the sound waves arrive to the outer ear,

they continue through the ear canal where they are resonated. Then the acoustic

signals reach the middle ear which begins with a membrane called the eardrum. It

sets the three following interconnected bones, the auditory ossicles, into vibration

and the sound pressure vibrations are transmitted through the oval window to the

inner ear. In the middle ear the incoming sound level is amplified or regulated. The

mechanical movements from the oval window are passed to the snail-like structure

called the cochlea – the most important organ for speech perception. It transforms

the incoming movements into neural signals which are further passed on to the

relevant parts of the brain creating the internal auditory system (Crystal, Language

39, Gut 183).

The perception happens only when the auditory sensations are processed by

the brain. The electrical signals converted in the cochlea are transmitted, along with

the information about the duration, intensity and frequency of the signal, through

the auditory nerve to the relevant areas in the brain, especially the auditory cortex
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which is located in the left hemisphere of the brain and is responsible for the

decoding the speech into words and utterances (Gut 189). The part involved in the

understanding of speech is called Wernicke's area. The damage to this part causes

comprehension difficulties and failures. One of such language difficulties is called

slip of the ear and it may result, for example, our hearing great ape instead of grey

tape. Those slips, when experienced every day, are language disorders described as

aphasias which lead to difficulties in understanding and/or producing sounds (Yule

139). Nonetheless, the neurological processes connected with speech perception are

not understood absolutely yet and much further research is required to fully

comprehend the function of the parts of the brain responsible for sound

discrimination (Sebastián-Gallés 546).

One reason why the listener is able to recognise speech is that the speech

signal contains a great deal of information for decoding the message. Some parts of

this information form the distinguishing features of the signal like different

frequencies, pitch, loudness, timbre and vowel quality. Such physical properties are

known as acoustic cues (Crystal, Language 46).

To state some definitions, the term speech perception refers to the process

from the perception of physical sound waves to the determination of the meaning of

words (Sebastián-Gallés 547). It is the process in which humans receive and decode

spoken language and are able to match certain acoustic cues to a stored

representation (Crystal, Dictionary 356). The way in which we perceive speech

sounds depends on their acoustic structure (Ladefoged and Johnson 6) and is

strongly influenced by the speaker's voice and listener's assumptions and

expectations about it (Roach, English 61). Crystal proposed two views of speech

perception according to the role of the listener – the active and the passive. In the

former, the listener hears a message and decodes its meaning with reference to how

he would pronounce it. The knowledge of articulation thus plays an essential role in

speech identification. In the latter, the listener hears a message, recognizes its

characteristic features and decodes it by a sensory process of listening which

triggers a response in the brain. Both active and passive theories are likely to

interact. (Crystal, Language 48).
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1.1. Infant speech perception

Concerning the first language acquisition, newborn babies are equipped by a

wide range of perceptual abilities and recognition of all speech segments. Even

one-month-old children are able to discriminate the native-language sounds and

non-native contrasts as well. The perceptual detection of contrasts is crucial for the

acquisition of the first language phonological system (Brown 15). However, this

inborn capacity deteriorates gradually with rising age as children are developing

their native language abilities. By ten months the infants are no longer able to

recognize non-native segments that are not functional in their native language

environment. During the first year of life, children establish and acquire the

phonological knowledge of sounds in their language (Segui et al. in Dupoux 196).

2. Second-language speech perception

The acquisition of second language (L2) is different from that of a first

language (L1). Adult second language learners have a great difficulty achieving the

same native competence like children while learning their first language. Most

researchers agree that the native language plays a role in second-language

acquisition (Brown 5). According to a large body of evidence in the area of L2

acquisition perception precedes production so potential difficulties with perception

may be reflected in production of foreign sounds (Llisterri 92). One example

supporting this argument is phonological symmetry which describes the

phenomenon when the learner is able to hear the sound errors but it does not

guarantee that he will be able to avoid them in production (Neufeld qtd. in Escudero

110). On the other hand, some studies have questioned the precedence of perception

as there exists some evidence that perception may lag behind accurate production.

However, these findings can be argued on the basis of methodological

shortcomings. The majority of studies state that perception needs to be developed

before production.

In the second language acquisition, there are aspects similar to those in the

first language acquisition, for instance the need to establish the appropriate number

of sound categories. Nonetheless, second and first language acquisition differ in
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many respects such as the onset of learning a foreign language, constraints affecting

mature learners and relationship of phonological systems of two languages

(Pennington 111).

The acquisition of a foreign language can be influenced by many factors;

those factors can be related to language similarities and differences and the

relationship of their sound systems. However, there are also other factors like age of

acquisition, use of L1, language input, motivation, goals and amount of exposure,

which determine individual differences (Sebastián-Gallés 560). For example,

motivation proves to be the second strongest predictor of success in second

language learning after aptitude (Gas and Selinker 445).

2.1. Age influence on the speech perception

One of the frequently studied issues concerning speech perception is the

influence of age, in particular the age of first exposure to L2 or the age of arrival

(AOA) in studies examining immigrants (Flege, Age Constraints 78). The statement

“earlier is better” is true indeed when learning a foreign language. As many studies

show, early bilinguals, who started learning their L2 in childhood, perceive vowels


[…]


example when French minimal pairs were recorded and presented to

English-speaking children. The study showed better discrimination skills with older

L2 learners. A special subtype represents categorial test. Participants are asked

whether they judge the auditory differences to be examples of different categories.

For instance, five tokens of English /i/ and five tokens of English /ɪ/ may be

presented in this test to discriminate whether they are same or different (Flege,

Method 25).

Flege's categorial discrimination test (CDT) is a technique to assess the

perception of vowels. It was used in the experiment with 48 late learners of English

who were native speakers of Korean, Japanese, Czech, Hungarian, Arabic,

Portuguese, German and Dutch. Multiple tokens of English vowels were recorded

by native speakers of American English in a /b_t/ context (e.g., /bʊt/, /bɪt/).

Fourteen vowel contrast pairs were created – those with diphthongs which are easy

to discriminate and those with close vowel pairs which are sometimes confusing

even for native listeners. Each vowel was tested with 16 trials (with change or

no-change in the vowel pair) and participants were told to circle the odd item if

there was any. The purpose of this test was to find out which English vowel

contrasts would be difficult for non-native speakers. The experiment gave various

results showing differences between and within individual non-native groups. The

contrasts depend on how large the L1 vowel system is and on the distance between

L1 and L2 phonological systems. For instance, it was not difficult for Czech

learners to contrast the /ʊ/-/u/ pair as it was for Korean learners. On the contrary,

the /ɑ/-/ᴧ/ contrast was difficult for Czechs but not for Koreans. The most likely

these difficulties were due to the determination of both English vowels as instances

of a single L1 vowel category (Flege, Method).

The results of the experiment suggested that to discriminate two English

vowel pairs it is necessary to establish two distinct categories for them. The

perceptual sensitivity is also related to the L1 background. The CDT is considered
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stable as it provides very little change in scores and it supports the view that distinct

phonetic categories change slowly over time. Thus the CDT is a usable tool for

studying speech learning over a longer period of time. “A large increase over time

in the scores obtained for an English vowel contrast might be taken as support for

the claim that L2 learners are capable of establishing new phonetic categories for

L2 vowels” (Flege, Method 39).
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PRACTICAL PART

6. Aim and hypothesis

The practical part of the thesis focuses on testing the perception skills of

Czech learners of English at three language levels, pre-intermediate, intermediate

and upper-intermediate. The aim of the research is to find out the degree of negative

transfer from the mother tongue on the perception of neutral vowel schwa. The

research investigates to what extent students are influenced by their L1 in the

perception of mid-central vowel and if there is any relationship between

misperceptions and the fact that the word has a Czech equivalent. Furthermore, the

impact of the position of the vowel within the word was examined as well as the

representing grapheme. Other effects which might possibly influence the level of

perception were also taken into consideration such as the beginning of English

learning, length of learning and amount of exposure to the second language.

Based on the previous analysis of available literature presented in the

theoretical part, two basic hypotheses were formulated and stated as follows:

1) Czech students will tend to hear full vowels instead of schwa in some

words, especially in those which have a Czech equivalent due to the negative

transfer from L1.

2) Students at a higher language level will be able to determine the vowel

schwa better than students at a lower language level.

7. Method

The perception test was designed and afterwards performed among the

Czech learners of English. Firstly, a native speaker was asked to record a list of

two-syllable words out of which two thirds contained the target vowel schwa.

Secondly, 91 students participated in the discrimination perception test and wrote

down the answers. The students were also asked questions concerning their age,

length of learning English and regular contact with native speakers. The instructions

were given in Czech and the questionnaire was anonymous. The participants were
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not told the real focus of the research in order not to influence the results of the test.

The attained data were carefully noted, analysed and evaluated by the author of the

thesis.

7.1. Preparation of the perception test

The test was created with respect to the main aim of the thesis which is to

examine the perception of the English mid-central vowel schwa by Czech learners

of English. The form of the test and the division into the vowel families was

inspired by the perception test designed by Kristýna Poesová (Poesová, Vliv 177).

However, different words were used and the test was redesigned for the purpose of

the current research. In spite of the fact that the main aim of the task was to test the

perception of schwa, other English full vowels were included in order to mask the

original intention. All the contained sounds were divided into six vowel groups on

the basis of their quality and resemblance. These so called vowel families (Poesová,

Testing 73) were established in order to simplify the form of the test. In Table 2

these vowel families are introduced along with the key word for each group. The

final set of vowels consisted of /ɪ/, /i:/, /ʊ/, /u:/, /e/, /ǝ/, /ɒ/, /ɔ:/, /ᴧ/, /ɑ:/. The open

front vowel /æ/ is not found in the test since it would belong to the both a- and

e-family and the respondents could find it confusing. The tense mid-central vowel

/ɜ:/ was excluded, too.

Vowel family Key words

i-family tree, fish

o-family horse, clock

a-family car, sun

e-family red, vet

u-family moon, book

ǝ-family banana, America

Table 2. Vowel families and key words

In total, 48 words were examined from which 32 included schwa. The

perception test was divided into two parts according to the occurrence of the vowel

in the first or second syllable. Four example words for each part were presented to
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make participants familiar with the procedure. The subsequent criteria were

followed when selecting the language material, namely the items with schwa.

Firstly, the words were selected according to various positions of the target

vowel within the syllables. Only two-syllable words were chosen which means that

the vowel could occur in the 1
st
syllable in the initial or non-initial position and in

the 2
nd

syllable in the non-final or final position (see Table 3). Secondly, the

attention was paid to the balanced representation of various graphemes in both

syllable positions. Both familiar and less familiar words were used. The less known

items were aimed to ensure that the respondents do not rely on their knowledge of

the pronunciation and that they focus on what they actually hear instead (Poesová,

Testing 74). Finally, at least half of the words containing schwa were intended to

have common Czech equivalents in order to test the degree of negative transfer

from L1 on the perception of L2 (see Table 4). Both versions of the test, the

teacher's version with all the words and the respondents' answersheet can be seen in
