## **Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, Katedra anglického jazyka a literatury**

### **Posudek bakalářské práce**

Autor: Zdeňka Fajtová

Název: Perception of the Vowel Schwa by Czech Learners

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Kristýna Poesová, Ph.D.

Oponent: PhDr. Klára Matuchová, Ph.D.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá percepcí neutrálního anglického vokálu šva českými posluchači. Teoretický rámec je tvořen poznatky z lingvistických disciplín fonetiky a fonologie (popis cílové hlásky; proces samohláskové redukce), druhý hlavní zdroj představuje oblast osvojování druhého jazyka (percepce řeči). Jelikož redukovaná samohláska šva není součástí zvukového systému standardní češtiny, autorka předpokládala negativní transfer z mateřštiny v oblasti percepce, který byl ve výzkumné části potvrzen a specifikován.

Členění teoretické části do pěti kapitol považuji za přehledné a výběr klíčových témat za opodstatněný, nicméně struktura některých pasáží nedosahuje vždy stejných kvalit. Promyšlenější přechody mezi jednotlivými odstavci a jejich logičtější uspořádání by zvýšily plynulost a kompaktnost textu. Příklady z výzkumu věnujícímu se řečové percepci v procesu osvojování cizího jazyka, například percepční modely T. Bestové a E. Flegeho nejsou vztaženy ke zvolenému tématu. V podkapitole 4.1 došlo k záměně příčinné souvislosti; izochronní charakter anglického rytmu nehraje důležitou roli v samohláskové redukci, je tomu naopak.

K praktické části práci nemám zásadní výhrady, naopak bych ráda vyzdvihla autorčinu pečlivost a samostatnost ve všech fázích tvorby percepčního testu (výběr slov, pořízení nahrávky od rodilého mluvčího, úprava zvukového materiálu, pilotáž). Vznikl tak validní a spolehlivý nástroj pro testování percepce šva v 1. a 2. slabice dvouslabičných slov pro žáky 2. stupně ZŠ a SŠ. Škoda, že se nepodařilo dodržet stejný počet výrazů s a bez českých ekvivalentů. Ačkoliv se výzkumu zúčastnilo velké množství respondentů (87), jednalo se o poměrně nesourodý soubor. Autorka sledovala několik proměnných: negativní transfer z mateřštiny (percepce plných samohlásek místo šva), sílu transferu (základní soubor obsahoval slova s a bez českých protějšků), vliv jazykové úrovně a pozice šva ve slově. Výsledky analýz jsou zdokumentovány v přehledných tabulkách a grafech, na interpretaci dat již nezbylo autorce mnoho energie.

Po jazykové stránce je práce na dobré úrovni, autorka by však měla věnovat více pozornosti (ne)užívání členů a předložkovým vazbám. Bakalářskou práci Zdeňky Fajtové doporučuji k obhajobě, navrhuji předběžné hodnocení **velmi dobře** a konečné hodnocení ponechávám na výsledek obhajoby.

V Nymburce 8. září 2014

Mgr. Kristýna Poesová, Ph.D.

Doporučuji, aby se autorka během obhajoby vyjádřila k následující otázce:

Autorka uvádí, že identifikace plných samohlásek nebyla 100%, je možné z dostupných dat vysledovat nějakou tendenci, která by tento výsledek více ozřejmila?